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Telefon DoukIhu 1701
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Neb

My Hhoru 11 veden t lAkuřl dl

liravldel líktthká otlkety aey
illinizné jl oilNiiujenin vodkwrA

idilniiiivAiil klorVihoknli v likah)
nitniH nebo v kterýchkoli v ČHMopi

nindi Hvýnii piodimty neclitf ui j
to jakýmkoliv rpAmibflin Hř vn

irprAvAili mÍHtiilcli nebo ottob

nich 43 tf

tit! vozí na vozech koláče ale

chléb a jak a něj chudáci děku-

jí jen když dostanou JJože bo-

že lo jo bídy hladu a mrzákftl

lednu neděli co jsem byla na
nádraží jelo od !h hod ráno do

pul páté odpoledne 'M vlaků s

mněnými To bylo hrozné I Je-

den vlak přijel dlouhý přes 0

vozů v němž byli samí těžce ra-

nění tém jsme nesměli ničeho

dáli tak nám jích bylo líto Je-

nom sténání bylo slyšet Z jed-

noho okna kdosi nu mne kýval

přistoupila jsem blíže a tu se mne

plul voják dali nemáme trochu
vařeného mléka pro pana hejt-

manu lá nu štěstí měla plný
džbán jdu za vojákem do vozu

lam ležel na nosítkách onen mu

zaobulcii v dece Onen vojín

(patrně sluhu) jej nadvedl já
mu podávám sklenici s mlčkem

cekajíc brzo li po ní sáhne on

nic jen očima sklenici hltal tu
mu ji přiložím k ústům nu pil
bez oddechu hltavě dopil jednu
nalila jsem mu druhou třetí ko-

nečné zdálo se že niá dosti tu
upřel na mne oči plné slzí cosi

šeptal sluhu jej položil znovu

poodhrnul deku a tu jsem spatři-
la že má ten ubožák obě ruce

pryč jednu od runiene druhou
od lokte Hrůza mne pojala V

tom vozu M postelí samí vyšší

důstojníci jeden šedovousý mo-

dlil se růženec Nevím ani jak
jsem se z vozu dostala ven A

tukových ubožáků přijede za den

u pořád i v noci Plné vlaky od

Vídně s vojskem hotoví chlapci

(e zásobami na nich vojáci sedí

bodla na puškách celí sněhem za-

válí Moc vojska cizího zde pře-

jede říkají že jsou to 1'rajzi

nejvíce vozí koně Už se toho

ani neděsíme jsme načisto otupě-
lí a hledíme pomoci kile může-

me Drahota neslýchaná H111111

bory u nás se nikdy neprodáva-

ly dnes jo kilo H kr„ jeěuieiiná
mouka L' I a pšeničná

'

Kdyby
se to jen skončilo a ať to dopad
ne jak chce sic zde poiiířciue
všichni 1'roslýchá se že Ifus

není zlý že obzvláště (Yehíiiu ne-

ublíží ale věr kdo chceš Nu

si vojáci nejsou rovněž zlí jak si

ale počínali v 1'olsku uherští vo

jáci jak Poláci vypravuji pak
Pán Kult s námi! My zde vino

dosti ačkoliv noviny nepíši nic

a co píší tak jen siiiué víteství
Naši 11 Krakovu vyhráli Prýd
lund se vyklil a na Hostýn se ta-

hají dělu Ať tomu vyhrávání
včil kdo chce"

v nocí mim prooáMledují vidiny
přišlých chvil Jsem Hanák a
beru všechno jak e vojensky fi-

ká "mít unAntii Korn" (zhru-
ba ale tenhle šoupák byl i pro
mne silný l'ed tím jsme iicju-o- lí

dva dny a reservní porce by-

ly už před těmito vyčerpány
smrt hlady to-b- bajonetem Toho
druhého se mí dostalo více nežli

jsem sí zasloužil Náš baladou

byl jako pravý 'plankcndeckung'
(hlídka kryjící bok) kdyý na
ná spustila ruská pěchota ukry-
tá v lese palbu a hned přešla k

útoku ('erti a ne lidi rvou ne

jako blázni chlapové jako hory
každý za dva naše a na nás zrov-

na knihami Na mne se vyřítil!
dva revolver jsem ztratil a co

zaěínáoi šermovat! šavlí s nimi
vidím jak naši chlapci jeden po
druhém se kácejí Nevida zby-

tí chtěl jsem se vzdálí slyším
ze zadu signál zpět nejde to

jsm s naším oddílem osamoceni

kdisi z našich volá: — "Kolbcn
hoch" (vzdáli se b-- nejsem
uchopen šavli odhodit! dostal

jsem ránu do hlavy a více jsem
nevěděl Kolík uběhlo hodin éi

dnů po tomto okamžiku nevím

probudil jsem se přikryt stáno

vým plátnem hlava tni hučela ja-

ko po opičce nesmírná boleni v

pravé noze Sanitactstrupy sbíra-

ly raněné vzaly i mne a dodaly
do polního lazaretu é 21

budova ze stanů strašný
nářek a sténání hrozné proklí-
nání smrud z karbolu a chloro-

formu lá byl určen k transpor-
tu někam do Uher na mou žádost

tyl jsem však puštěn domů k ro-

dičům k ošetřování Uznali mne

"bis aul' weítcrcs Krícgsunlau-glich- "

I Vin'1? 1'rot o že mám

proi uženou hlavu propíchnutou
nohu a v ní poškozenou kyčel?
To není nic Tam byly jiné věci

k spatření Rylo mi volno po pře-

vazu se projiti trochu a tu jsem
viděl jak u stodoly na huojném
voze plachtou celou krví potřís-
něnou přikrytém plukovní i ci-

vilní lékaři s vyhrnutými ruká-

vy se tužili pří čemž jejích pil-

ky jen vrzaly Sanit ní vojáci

je obsluhovali tahajíce jed-

noho raněného s vozu a druhého
na vuz Ve stodole celá hromada
noh a rukou Jsem blbý z toho

vŠeho'l'olní podmaršálek Fiala

je kolem plny očí slzí " Ver-lluhl-

Kleiid!" Víš že jsem měl

málo víry ale dnes potom všem

málo víry ale dnes po tom všem

který mi bude něco hučet i o tom

prý dobrotivém ! Koňský ras

by nad tím zalomil rukama! Jsem

doma budu chromý měl jsem

před svatbou Co se známý ni i '

Nevím zdali se na všechny pa

matuješ? V on Lonnelli bývalý
náš obrst zabit iMistnjníků d

našeho pluku mi' raněných za

„'litých nm bo na nebesích Regi-

ment artz Wainer zajat v Ru-

sku Soiihrada amputovány l

prstv v 1'řcrovč je nás reserv-nic-

'I co doposud vím Ilčkllj
osudu že jsi za tou bažinou Na

bobi lidu zde mi připadá jako

když jde opilce z hospody a ne

chtějí' by na něm jeho stav byl

znatelný nutí se kráčeli rov

ně

Z léhoz mista na Moravě uve

lejliěii jest V tomtéž časopise ná

oledllji stejné výmluvný soukro-

mý dopis:

"Kadý vojín kterv se vrátil
Z bojiště je Velmi Váťllý lidu

I cle ástllpv se llNloU ZU llílll bv

jen vypravoval co ví Mnoho

mlmiti nesmí (snad musili pi i

sahali poněvadž de led 1 síro
mv mají uši (je zde prý n taj
uveb já neviní tukovveh chlapu
lo poioiiii a mnoho lidí vlasté

rUktVch bv lo treslillio Vecliílli

Sirtiá Jahůdková iiialka staro

kly doslulu 1 itiV-ni- c tt v Hradišti
ze litovala vojáka useknou tu

ros 01 Mluvili se iiooiii nic jen
potud dávali a dávali eelv klaj
Je V včel pált Tď de jišlč pit
bv lo HUt rthliu v v téhovtb ů

ehudků včtiii h jtšté 10 i my a

I l ItHlsitMC íivtlt SkoU vvkU

din pio luněuc každou ihvth e

ikaji Vvdělkv idne Vicchtot

plAee 4alIVelik a co e vvdél4(

lO ' #M' 'Udat J"U re Ut
v o' o o saito" sbírky n to w koi

pí etdvbsv ltitlo toto ťttkť A

trtj tVet se dt Ult lnt ItV

Vttlf luidirtíi kde Je íIíIm
íVlHt kttthvto Vll I kl
v a pdvv4

- liitičiiýitt J4

jtetn t bvU p tktite N p kt

j%tttl kUe Vít l(voVtee a

vbUbt ťw JiMe ttiohli oleem (i

lé tli Jvlo IU t i klilv OAtii ale

V# dvoi ItoduoviK vieehtov bvlo

prtV IW Itiilki l4 Vo4eeh

( f ul evnt IteltoVtlti' W t '

viti nová Francie ťak Mtarú jako

dějiny lidské ittssy J'odél Aíar

ny na polích kdj římská cívílí-sac- o

obrátila zpět Atillu Fran-

cie upadající zmírající Francie

posledních let devatenáctého xto-lel- í

zjevuje mc jako Francío ze

I7H! francouzské revoluce Na

lom bojišti jcsl rozhodnuta niko-

li otázka veliké války avšak
má li býlí Francie

K výchisíu rvnéž vyvstává
nový fakt Rusko poražené Ja-

panem pokleslé hluboko vc vo-

jenské zdatností vystupuji jako
Rusko z Rusko jež porazilo

Napoleona a v llaliéí rakousko-uhersk- á

vojenská Mtruktura hrou-

tí se v prach utrpěvší první z

dlouhé řady porážek jež není je
řté skončena
Neméně podivuhodný byl ně-

mecký zjev Kde lidé mluvili o

"stroji" armádě hnané mechani-

ky skládající se z pouhých
ná-Htro-

jú

nyní začali patřili na ná-

rod lidských bytostí spojených
vroucím vlastenectvím odhodlá-

ním srdnatoslí a důvěrou čty-

řiačtyřicet roků jednoty spolcé-iiéh- o

života a aspirace nyní zřejmé
(razilo oddělené stály v něme-

ckou vlasf a statečnost u odda-

nost Bavorů zasloužila si stejné

ilivály s vytrvalostí 1'rusů

V téže době Anglie ukázala o

iiiádou a svým nesmírným loď-

stvem tytéž vlastnosti jež jí da-

ly světové císařství Na pevnině
umrlá ni uiádu Sira Johna Fren-cli- e

od Mousii až po Marné

dědictví těchže vlastno-

stí které vyhrály Waterloo a

1'eiiinsulu hrobem napole-

onských armád
Tuk bylo to že ponciiálilu svět

začal se zbavovali myšlénky že

Waterloo Sedan dena jsou k

Spíše slalo se jasným
všem pozorovatelům že to co za-

čínalo byl jeden z těch hroz

ných dlouhých strašných zápa-

sil na štěstí řídkých v celé lid-

ské- historií v nichž všecky živly
chaosu nepokoje neb revoluce

dosáhnou dočasné svrchovanost i a

výsledek jest zápas v němý de-

taily 11 příčiny jsou stejně ob-

skurní a splctilé 11 jenom vysíle-

ní může přinést i mír

1iich po pěti měsících veliká

válka představuje dva zcela roz-

dílné vzhledy Na jedné straně

(vět vidí provincií-
- města ne-

smírné rozlohy a krásné osady v

popeli a zříceninách Vidí mu-

že ženy a děti utíkající před
bouří jako muži ženy a děli

před příchodem barbarů

za stará vidí je ve Východním
I 'rusku jakož i v Helgii v ra-

kouském Polsku zrovna tolik ja-

ko ve francouzské ( 'hampagni
Hlad nemoc zhouba všichni ti

průvodci války denně stávají se

povědomější našim očím

A na druhé straně jeví se se

stejnou jasno! í s velkolepou

skvčlostí srdiiatost obětování

velikost mužů a žen věc již

jmenujeme vlasleiieet vím zářící

nikoli v jednom nýbrž ve všech

národech oddanost podřízeni
všech nízkých malicherných so-

beckých věci obecnému dobru i

deálu národní existence Zdali

diká válka rozpoutala všecky

hruv zápasu ona rovněž ve

Francii v Německu v Anglii a v

Rakousku v Itelgii a Srbsku ve

velikých slátech a malých stá-

tech vyvolala věci které činí hi

-- toru všech rass pýchou genera-

ci je zdědí ovoce oddanosti Jich

otc u

DVA VÝMLUVNÉ DOťlSY

eluiitgikéllt l II UVeliJlUlt
bvl onehdy dopis jednoho lané

10 lo důstojníka 1'ieiuva na
Moravě jistému ptiuti jeho v

I luctigii který ktá jaksi "ku

tohid" pohled na válku i'iše
tn lil
" 11 htlvú u jut no ne

udav a ' bvU nucenu U imi

divtii pioh ohromné pustle ru
ke ťouvuouti l'luk ni M pe

A Olomouce bvl Uk oblt 0

i jtdootlivvch 1 11 ut uMa!y ne

p4line hloubky U iiuii kvu

ptnu jMia íuuI ji lujiiiMo
llililid thVl tivdpolin'tk u

hvditn a JM b)trk ptidt

i 11 j H)l JvtH ptvd li

Ve dvou inátkáth kvb Joh
lllUíill lOV pouUtOl tbflOxiVU t

tvMvlkv na vitM vd-4Uo-
(

(H jlti
l ll V #ikoiili ilUalť

11 ii U V l lu HsU do po

) JH iid lk Tl Ittlttohu

WHivdélt ttnd pii oudoínt

dun t bí ůitiíjiii h vtijt tMKhr

Vvtl neiouiť Jitktl I v viicbiti

tli b)L toívÁíiitii do4 11 lrC[

i ntvtloi ié ov tVtuttky I

eky bylo spojovutí vňecky labšl
mociosli nu kontinentu proti
jedné velmocí j ž byla noupeřem

Aii{lí
o dělo ne od r 1H')H do 101 i

I yl neustálý mou loj meyi bríli-eko- u

a německou diplomacií Ví-

ce a více každým rokem tito dva
velicí národovj vyciťovaíi žo hc

stávají soupeří Více a více kaž-

dým rokem hleděli nu připravili
pro nevyhnutelné Německo zbro-

jením Aii(lie uzavíráním allian-c- í

a snad u obou převládalo pře-

svědčení že slouží věcí míru
V tomto líchč-- postupu k zá-

pasu I (()") jest dalším datem po
InflH J'ak neustále m:

ohlížející po svých ztracených
provinciích nikoli již ehauvíní-stíck- á

nicméně) ncusmířená při-

klonila se blíže k Anglií a když
líusko spojenec Francie bylo za-

pleteno v neúspěšné válce Ně-

mecko zasadilo první ránu niko-

li Francií nýbrž v úsilí odlouči-

li Francii od Anglie Než Fran-

cie h Anglie se neodlouěily — na-

opak přilnuly těsněji k sobě

Opět v I!')M Iřakousko anek-loval- o

liosuu zahájilo postup k

I'gcjskému moři který mé vy-

hladili jižní Slovany jako mIÍ1í-ekéh-

činitele Tenkráte ruský
protest selhal avšak Rusko po-

kořené přimklo se blíže k An-

glii Anglie a Rusko jako Anglie
a Francie učinily zapomněly
starých žárlivostí srovnaly staré

řevnivosti Tak konečně Frun

cie Rusko a Anglie nikoli ještě

spojené smlouvou avšak ve hku-Icčnos-
ti

sražené dohromady spo
h éným strachem neb nenávistí
Německa

lak blízko toto bylo k allíanci

(ok IÍM1 ukázal když Agadir
náhle znovaotevřel marockou

a Anglie veřejně doznala

fvoji pohotovost bojovat! po bo-

ku Francie a loyalita Ruska k

jeho spojenci byla zajištěna l'o
r lílll nebylo žiulné skutečné na-

děje na mír v ftvropě bez zápasu
Krok za krokem zvolna stav my-

sli byl vytvořen — a len slav

mysli znamenal válku
Rak zůstával problém co roz-

víří zápas Ralkánské války to

učinily Ve dvou krátkých vál-

kách Turecko v Kvropě bylo zni-

čeno na hranicích Rakouska byl

vytvořen pevný a mocný malý
stát dychtivý hráli úlohu Sar-

dinie a získat! znova pro Srby
"ztracené provincie" jižního Slo-

vanstva 1'ro Rakousko zbyla tu

jediná otázka života nebo smrti

no musí zničili Srbsko neb za

hynoíiti rozkladem — tím že ras

sy by se o dněho odtrhly povždy

podněcované' ruskými iitrikami
slovanskou sympat hií

Zdali diplomacie a stútuiclví

světa opomněly pripraviti nái
na tento zápas není možno déle

pochybovali že viděly jak se

blíží I nyní úřadní prohlášeni

lúuýeh vlád naznačují že nikde

kromě snad v Londýně nebylo
žádné naděje že válka mohla by

hýli odvráceni v Londýně dá

se nyní předpokládali státníci

předvídali co politikové nechtěli

ilonati a britická vláda snu

žila se odvrátili to o čemž vědě-

la že jeht neodvratným
ťohluimc li nvní zpět na po-

slední týden v červenci jest té

měr něco groteskního v ušili ne-

únavných uei vodních pokusech

notných Mátníku odvrátili bouři

jež po bta se stahovala blížila

hnala se volna Soud hudoue

ttoitl evropští ntit hici budou pil
udali jako afričtí náčelnici kte

ii t ui lkáváním kotuly a iimhIIu

lamí snaží c miuiH atuiéui

louce in b odví útitl v klon

Ze všeho toho utalku diploma
cie a Mtlrik je i předcházely lu

lo velikou svétovttu tluvdit lič

Mtecké VVpověéld války l!iku
na l si pna Vnoujc se juko ja
iv fkt určili roťhmloa prthu
di K é ťhvile ai s lulo X

inaut udibmil bží jnv a mIp

vuný svťiove dránu míjcjiit
tíj k dějt nelivěřllilooU t)
tKli
Tk V polovic MplOV prilil

debvli Wltf f tiett dl íli lllv p

tup něiiutkvťh anuAd l Uaiuí

k Mrtn% tohu v4 ho vioooj
konkrvtol olii ititvlilo llit

kUt ěto-hi- t ovUd ' hu io při 100

iihhivm dmhem V)Ujíhv
ílovéiistva U14 pémilní pH
Mad vj#niit'Htnli a WliVáid
V t r y Joč umíním nsily vj

K

řlorvu TlHHuopyl MulHvuu
'V V mi i vbjeu)i ♦ Vrm

Z "Nw Yirk Kvidlot Hnn"

J'okmt odhudovití význam ro-

ku líiíl v JiÍHk InHťni v tětn
V fěnně blízkoftll událottll

jiHt bláhovým Jediným Jak-

lem trh}in$in nyní v6''iii kdož m
hit dožili jcul ív oJ těch dob :o

frnncouzhká revoluce přivalila c

na vrojíij žádný rok ncpříncMl
ud&bmtí jež tuk bezprostředně
dotýkaly t lakového tfirokěbo

pole lidukčlio životu industrie

MÚ juko oimii který právě e

ukončil Od írnncouzkě révo
Juce nic v! nvřtovó híntoríi ne-

dá %f přirovnali k vclikě válce
IMt to pHroeno že již ohrom-

nou! zapnuti roztmli (Jo jllkěllO
Mnetl tlicorie víry ideály

uvita úplnot n jakou
zničil vňecka zařízení a och ru-

nu od nirli optiminfická perioda
očekávala že tjňctfl jí útrap u

jiných Molctf zíiataviln
xvět bezmocný' vyděiíený védo

jný velikonti věcí která hc ntalu

nem-hopn- předvídání jaký bu-

de (íčínck na duňcvní a duchovní
hvét který přijde už zápna ukon-

čí

Přirovnávali jej h francouz-ko-

revoluci jent naznačit i že

celá Kpoleéenhká intelektuální
Ktrukltura devatenáctého Moletí

niá hýli nyní zničena požárem
lak déNiiým tak zliouhnýni jako

lyl onen napolcoiiKkých válek

kdy hc zdálo že vlantně zničen

byl hkoro celý nvét Zrovna ja-

ko nikdo v ITÍtJ nemohl předví-
dali chápali vyuvětlili a poroz-

uměli veliké revoluci lak veliká

válka zůstává dnen ve nvéni vý-

znamu utnul na Hlcutí a možno

že na iichIčhIÍ tajemstvím neroz-

luštit elným nepochopitelným
Poněvadž takovou jent ukutee

nost jent přirození jest nevy-hnulelii-
o

že vyděácna HoučitHiiái

myl KoiiNtíeďuji' své úsilí nikoli

na pokus tlumočili význam ve-

likého zápasu pro budoucnost

nýbrž vrhnout! na národ řasnu

allianci zodpovědnost za něco

co den po dni roste ve své ohrom-nos- t

i a slále více připomíná jed-

no z těch málo velikých vzplanu-
li o nichž se zdá že vypukly ni-

koli jako výsledek politických
:ntrik nýbrž spíše následkem ja-

kéhosi intelektuálního mravního

spontánního výbuchu a změnily
celou tvářnost života formy spo

existence
Jest to zrovna tento fakt jenž

činí zřejmí neplodným zkoumání

pííčin veliké války rovna jako
náš tisk a veřejná reě jest plui
rokování o "cárech papíru"
"místech na slunci" a množství

podobných detailů Kvropii z r

17'2 musela vidéti v zabití fran-

couzského krále a královny bez

protttřcdní příčinu veliké revo-

luční války Nicméně však hi-

storii všila budoucím časům

příčiny předchozí události ve

válkách francouzské revoluce

první tažení samotná staly se na-

prosto bez výnamný mi

V tomtéž ypúsohu není to

možno že budoucnost až polili
vt-t- i bude na prvních patnáct ro

kil dvacátého století í ó

ta devatenáctého spokojí se se

řpéšuým shrnutím kroku jimiž

Kvropa se svými uMatikýiui a

Inckými tuiurickýiiii a austrnl-tdtýiu- i

državami sestupovala po

stupních jťi nevyhnutelná a

Vedly k světové vál

ee a t tomto spéchati m malým

yájmeut pio otáku skutečných
toh domnělých odpovědnot k

dUktkMií bitev taženi Velikých

mulit statečných činu j J byly

pamětihodné příhody v předělá
id celě mmckoule?

A UkoVvliu Cihlu Jt Možno

lijld pohléduouti pět a vntěu

sltlptié ivoln fttáVftjlci se ja
nyiiii jk ultký fokl vilky U--

i J před oě Tk luoiuo Jent o

httltt se pět k r h'H kdy
Mitlt hivlut i l di t'aisly A I
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